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1 Úvod

Místa, která dříve sloužila nebo stále slouží k vojenskému účelu, mají jiný ráz krajiny,

flóry a fauny než své okolí. To vede k vědeckým i amatérským snahám tato místa popsat z co

nejširšího spektra. Brdy, které poutaly pozornost široké veřejnosti již odjakživa, nejsou

výjimkou. Tato oblast se stala místem mnoha událostí, od příchodu prvních osadníků (13. až

8. století př. n. l.), přes horníky (do 18. století) až k vojenskému újezdu a vzniku Chráněné

krajinné oblasti (Kubíková, 2016). Působením vojáků a jejich techniky se ráz krajiny změnil

na sekundárně vytvořené biotopy, a to především na vřesoviště. Nalezneme tu také rašeliniště

a těžkou technikou udržované podmáčené louky. V současné době došlo k opuštění některých

míst armádou z důvodu nevyhovujících prostor a roku 2016 se zřídila Chráněná krajinná oblast

Brdy, která se stará o ceněné lokality a jejich diverzitu.

Vřesoviště v CHKO Brdy patří do habitatu Evropská suchá vřesoviště. I když v názvu je

slovo „suchý“, neplatí to vždy doslovně, místy se vyskytují v mozaice s rašeliništi. Již

zmíněná vřesoviště mají oligotrofní půdu na kyselém podloží, což mimo jiné předurčuje

přítomnou vegetaci, se zastoupením vřesu obecného (Calluna vulgaris), brusnice borůvky

(Vaccinium myrtillus), brusnice brusinky (Vaccinium vitis-idaea) a místy s druhy trav, mechů

a lišejníků. Nedílnou součástí vřesovišť jsou také houby – tvoří symbiotické vztahy, rozkládají

jinak obtížně rozložitelnou hmotu a podílí se na koloběhu živin.

Na bývalých dopadových plochách dochází k postupné sukcesi v podobě náletů dřevin a

zarůstání zde nepůvodní hasivkou orličí (Pteridium aquilinum) či bezkolencem modrým

(Molinia caerulea). Z těchto důvodu jsou tato místa udržována správou CHKO metodami,

které udržovaly vřesoviště v době vojenského cvičiště. Tyto metody zahrnují například

periodické vypalování, kácení dřevin a mechanické narušování půdy. Efektivita těchto zásahů

je mimo jiné hodnocena pomocí monitoringu vegetace na trvalých plochách (Pánková, 2019).

Z pohledu managementu CHKO bylo zajímavé zjistit, jak na tyto zásahy reagují

společenstva hub. Proto bylo vybráno ve spolupráci se Zitou Červenkovou (CHKO Brdy),

Karolínou Pánkovou a Martinem Adámkem 25 z výše uvedených monitorovacích ploch na

Jordánu, Toku a Brdě a byl zde proveden dvouletý mykologický průzkum. Srovnání různě

pokročilých stádií sukcese ploch (myšleno od posledního požáru) pomůže popsat vztah mezi

houbami a faktory prostředí a zjistit, jaká sukcesní stádia jsou mykologicky nejcennější.

Vzhledem k nízké prozkoumanosti mykobioty CHKO Brdy by průzkum mohl přinést i nové

údaje o výskytu vzácných druhů hub.
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1.1 Přírodní poměry studovaného území

1.1.1 Brdská vrchovina

Brdská vrchovina se nachází z větší části ve Středočeském kraji (JZ od Prahy) a menší

částí v Plzeňském kraji (viz Obr. 1). Tradičně se Brdská vrchovina rozděluje na Brdy, Hřebeny

a Příbramskou pahorkatinu. Samotné Brdy jako celek se dále dělí na tři vrchoviny:

Třemšínskou, Strašickou a Třemošenskou (David & Soukup, 2016). Nadmořská výška celé

vrchoviny se pohybuje od 400 m do 870 m n.m. (Štych et al. 2018).

Obr. 1: Umístění Brdské vrchoviny v rámci České republiky (převzato z Mapy.cz)

1.1.2 Historie Brdské vrchoviny

Brdská vrchovina si prošla rozsáhlou historickou proměnou. Prehistorické osídlení bylo

nepatrné z důvodu chladného klimatu a na živiny chudou půdu (Cílek et al. 2015). Ze

středověku je zde několik důkazů o osídlení, především kvůli těžbě dřeva a následné výrobě

uhlí v milířích a těžbě železných rud (Cílek et al. 2015). Ve dvacátém století se z Brd stalo

vojenské cvičiště se zakázaným vstupem pro veřejnost. V třicátých letech se vláda tehdejšího

Československého státu shodla na vytvoření vojenského cvičiště, které bylo převzato Němci

za druhé světové války. Za komunistického režimu byl vytvořen Vojenský újezd o velikosti
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260 km2 (David & Soukup, 2016) k trénování Československé lidové armády. Dne 1. 1. 2016

byl tento újezd zrušen, místo něj byla založena CHKO ve spolupráci s Vojenskými lesy a

statky (Cílek et al. 2015).

Kvůli vojenskému působení byly vykáceny velké části kopců, kde se po dopadu munice

vytvořila četná jezírka, docházelo k periodickým požárům a disturbanci půdy. Za několik

desetiletí se těmito metodami vytvořily velmi cenné lokality pro faunu i flóru (Skokanová et

al. 2018).

1.2 CHKO Brdy

Chráněná krajinná oblast Brdy, nacházející se ve Středních Brdech (viz Obr. 2), se

rozprostírá na ploše 345 km2 (David & Soukup, 2016). Z geologického hlediska jsou Střední

Brdy v základu tvořeny břidlicemi, vulkanickými horninami, buližníky a droby (Žák, 2018;

Chlupáč, 1994). Následují kambrické sedimenty, tvořící nejmohutnější část Středních Brd –

jedná se především o křemence, slepence a pískovce (Žák, 2018). Nadmořská výška v oblasti

CHKO se pohybuje v rozmezí od 600 do 865 m, nejvyšší vrchol Tok má 865 m (David &

Soukup, 2016). V zimním období se srážkový úhrn pohybuje v rozmezí 350–400 mm

s průměrem teplot -3,5 °C, v letních měsících jsou srážky od 500 do 600 mm s průměrem

teplot mezi 15 °C a 16 °C (Žák, 2018). Vzhledem k těmto klimatickým podmínkám a

nadmořské výšce má vrchovina montánní charakter, který je sice mírnější než na ostatních

horách České republiky, avšak v rámci vnitřního prostoru republiky se jedná o zcela unikátní

přírodní úkaz.

Obr. 2: Umístění CHKO Brdy v rámci Brdské vrchoviny (převzato z Mapy.cz)
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1.2.1 Vegetace

Ve zprávě Domina (1903) se můžeme dočíst o původní flóře ještě před vznikem

vojenského cvičiště. Vegetace byla složena z jehličnatých lesů, bučin i květnatých

podhorských luk. Za zmínku stojí například dřípatka horská (Soldanella montana), podbělice

alpská (Homogyne alpina), čarovník alpský (Circaea alpina), protěž norská (Gnaphalium

norvegicum) a mnoho dalších (Domin, 1903). Listnaté stromy byly později nahrazeny

smrkovými kulturami, hojně těženými pro dřevo. Působením vojáků a jejich techniky se ráz

krajiny změnil na vřesoviště, rašeliniště a udržované podmáčené louky. Původní rašeliniště se

rozprostírala na mnohem větší ploše, dnes jsou jen na malých plochách, a to především kolem

Padrťských rybníků, cílové ploše Brda a pozůstatky na Toku. Jezírka, vytvořená po dopadu

munice, se podobají šlenkům na rašeliništích – zadržují vodu, okraje zarůstá rašeliník

(Sphagnum sp.) a některé druhy ostřic (Carex sp.).

V současnosti převažují v CHKO Brdy především druhy mezofytika, ale díky kyselému

oligotrofnímu podloží, nadmořské výšce a klimatu, nalezneme i druhy čistě oreofytické, které

jsou považovány za alpské migranty – viz Soldanella montana (Grulich, 2007). Podle AOPK

(2020) se v Brdech nachází několik habitatů, které v mezofytiku nenalezneme. Z habitatů jsou

zde například Přechodová rašeliniště a třasoviště (7140), Aktivní vrchoviště (7110), Evropská

suchá vřesoviště (4030), Druhově bohaté smilkové louky na silikátových podložích v

horských oblastech (a v kontinentální Evropě v podhorských oblastech) (6230), Bezkolencové

louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae) (6410),

Acidofilní smrčiny (Vaccinio-Piceetea) (9410) atd. (Chytrý et al. 2010).

1.2.2 Mykobiota

Veškeré průzkumy v CHKO Brdy jsou zaměřeny především na makromycety – tj. houby


[…]


vřesovištích - např. Gymnopus androsaceus, Mycena pelliculosa, Mycena epipterygia,

Mycena cinerella a Clitocybe vibecina (Vermeulen & Turin, 2019). Druhy G. androsaceus a

Mycena epipterygia byly nalezeny taktéž hojně na vřesovištích v Brdech. Za indikátory

suchých vřesovišť autoři považují druhy: Galerina calyptrata, Gymnopus androsaceus,

Clavaria argillacea, Entoloma fernandae, Entoloma inutile, Entoloma vinaceum, Entoloma

xynthocaulon, Geoglossum arenarium, Mycena pelliculosa, Conocybe brunneidisca,

Conocybe pubescens, Panaeolus semiovatus, Poronia punctata, Amanita fulva, Coltricia

perennis, Hygrophorus hypothejus, Lactarius hysginus, Russula emetica, Suillus bovinus,

Suillus luteus a Suillus variegatus (Vermeulen & Turin, 2019). Druhy Gymnopus androsaceus,

Clavaria argillacea, Entoloma vinaceum a Suillus variegatus byly nalezeny taktéž na

vřesovištích v Brdech.
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6 Závěr

V CHKO Brdy bylo monitorováno 25 trvalých ploch (12 ploch na Jordánu, 7 ploch na

Toku a 6 ploch na Brdě), na kterých bylo nalezeno celkem 116 druhů hub, z toho 2 druhy

zapsané v Červeném seznamu a 1 druh možná nový pro vědu.

Předpokládaná korelace mezi druhovou bohatostí hub, dobou od posledního požáru a

vlhkostí se nepotvrdila. Druhová bohatost byla na různě sukcesně starých plochách velmi

variabilní. Důležitým faktorem byla spíše přítomnost stromového patra a množství substrátů,

které umožnily výživu saprotrofních skupin hub. Pravděpodobně díky střídajícím se

podmínkám mezi suchem a vlhkem na plochách se vliv vlhkost nejevil jako signifikantní.

Dále se ukázalo, že vegetace měla největší vliv na složení hub. S měnící se vegetací se

mění i složení hub, které buď žijí v mykorhizní symbióze se stromy nebo saprotroficky na

zbytcích vegetace.

Na mladých plochách s pozůstatky spálenišť se až na Tephrocybe atrata nevyskytovaly

plodnice antrakofilních druhů. Může za to pravděpodobně sucho, při kterém spory těchto

druhů neukončily dormanci, nebo se neprosadily v konkurenci s dalšími druhy. Naopak na

starých plochách se stromovým patrem se vyskytovaly ektomykorhizní druhy.

Byly nalezeny tyto ochranářsky významné druhy: Clavaria argillacea, Hypholoma

myosotis, Entoloma elodes a Mycena latifolia. Výskyt těchto druhů na středně starých

plochách s přítomností rašeliníku se částečně potvrdil, nalezené vzácné druhy dávaly přednost

spíše otevřeným stanovištím bez stromového patra, což splňují středně staré a mladé plochy.

Za dvouletý průzkum se na rašeliništích a vřesovištích Toku a Brdy nenašly konstantní

druhy, jejichž nález je podmínkou pro zhodnocení kvality habitatu. Na vřesovišti Jordán byly

nalezeny 2 konstantní druhy, 1 diagnostický, 1 vzácný, a proto se daný habitat (Evropské suché

vřesoviště) hodnotí jako vysoce kvalitní.

Z již zmiňovaného výskytu indikačních druhů na mladých plochách či poblíž nich lze

vyvodit, že požárový management je vhodný pro houbová společenstva na vřesovišti.
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9 Přílohy
Příloha I: Přehled sekvenovaných položek a nejpodobnějších sekvencí v databázi GenBank

položka

pracovní

označení

vzorku

pracovní

označení

sekvence

nejpodobnější

sekvence v

Genbank

původ

plodnice

kód

nejpodobnější

sekvence v

Genbank

procento

podobnosti

Mycena

7A/1
MY4 ID07BE94

Mycena

galericulata

(KA16-1062)

Mycena

megaspora

(261b)

Kyrgystán

Španělsko

MK351700

JF908407.1

99%

99%

Cortinarius

7A/4
CO1 BXC855

Dermocybe

crocea
neuvedeno

U56038

100%

Cortinarius

6A/25
CO2 BXC853

Cortinarius

pholideus

(HMAS:271949)

neuvedeno
KX513589

100%
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Příloha II: Fytocenologické snímky 25 ploch
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Poznámka:

Hodnoty pro pokryvnost jsou v rozšířené Braun-Blanquetovi stupnici (Westhoff & Van der

Maarel, 1978).

Hodnoty pro E3, E2, E1 a E0 jsou v %.

E3 = pokryvnost pro stromové patro

E2 = pokryvnost pro keřové patro

E1 = pokryvnost pro bylinné patro

E0 = pokryvnost pro mechové patro
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Příloha III: Seznam druhů hub spolu s nálezy na monitorovacích plochách

65

66

67

Poznámka:

Hodnoty počtu hub jsou podle vlastní semikvantitativní stupnice.

škála počet plodnic

1 1--5

2 5--15

3 15--25

4 víc než 25
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Příloha IV: Seznam druhů hub s uvedenými substráty, trofismem, kategorií z Červeného seznamu druhů a doložené herbářové položky
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Poznámky:

T = trofická skupina
S = saprotrofní skupiny
M = mykorhizní skupiny
ČS = Červený seznam
DD = chybí údaje
NT = takřka ohrožený druh
VU = zranitelný druh
CR = kriticky ohrožený druh

*sterilní plodnice

**materiál se nedochoval

***plodnice ve stádiu, kdy chybí znaky k určení
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Příloha V: Měsíční úhrny srážek v mm (v letech 1961-2020) ve stanici Podlesí (data

poskytnutá z ČHMÚ)
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Obrázek 39: Roční úhrny (mm) ve stanici Podlesí
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