Školitelský posudek na bakalářskou práci Hedviky Synkové

Houby vřesovišť CHKO Brdy

Cílem předložené práce bylo zjistit pomocí monitoringu plodnic hub (makromycetů), jaká stádia

vřesovišť v CHKO Brdy jsou z mykologického hlediska nejcennější a které faktory společenstva hub

ovlivňují. Práce má 58 stran textu a 15 stran příloh.

Ačkoliv průzkum trval téměř dvě sezóny, počasí práci nepřálo a až na výjimky panovalo extrémní sucho.

To mělo za následek nejen nízký počet nalezených taxonů a absenci i zcela běžných hub, ale i zásadní

komplikace při učení se hub – z jedné nalezené polouschlé plodničky si lze těžko udělat představu o

variabilitě nějakého taxonu.

Přesto práce přinesla data o výskytu několika zajímavých druhů a podpořila vhodnost stávajícího

managementu. Další upřesnění by bylo možné získat environmentálním sekvenováním půdních vzorků,

které Hedvika odebrala, ale které se z časových důvodů nepodařilo zpracovat.

Hedvika pracovala velmi samostatně. Sama si organizovala terénní práce i nutná povolení, zvládla

úskalí mikroskopického určování hub, včetně detailnějšího studia monografií. Při závěrečném

zpracování bohužel došlo k některým přehlédnutím, podrobnější zhodnocení ponechávám na

oponentce.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na PřF JU a doporučuji ji k obhajobě.
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